<sup>a)</sup> de perspirabilit. n. 155. 5.

## §. L.

Cum hic ex corde oriuntur principes trunci omnium corporis vasorum: non male forte actum fuerit, si hic imprimis consideremus, quid cellulosa tela ad construenda vasa nostra conferat. Id in maximis truncis optime apparet, inde vero ad minora omnia tuto concludi potest. Sane maximum partem substantiae vasorum fabrica cellulosa sola efficit, etsi paradoxum cuiquam id videri possit. Externa tunica arteriarum imperfecta, ipsis ubique accedit ab ea membrana, quae cavum corporis, quod forte percurrunt, investit, quae ergo vasa tegit tantummodo, non undi-

undiquaque ambit. Ergo hoc modo in thorace pericardium partim, partim pleura exterius tegit vasa. Si vero viscus, carnes, aut alias partes intrat arteria, cessat tale externum tegmen. Verum primum eorum & universale involucrum omnino tela cellulosa efficit, quae hic in thorace a cellulosis jam dictis ipsis accedit, alibi a vicinis quibusque cellulosis. Haec exterior cellulosa vasorum, majorum imprimis, vasculis minoribus eleganter pingitur, neque non nervulos suos habet, non minimos saepe. Ea vascula injectio in trunco aortae, arteriae pulmonalis, vbi vicina cordi sunt haec magna vasa, eleganter demonstrat. Eadem exterior arteriae cellulosa extima in superficie laxior est, non raro quoque pinguis, uti iterum fit in maximis vasis, cordi propinquis. Cellulosa ista variis locis adeo copiosa, adeo laxa est, ut, an ad eam arteriam proprie pertineant extima ejus strata, an vero sint de cellulosis vasis aliâs solitoque more circumiectis, vasi interim non propriis, dubites. Ita plerumque sese res habet ad ortum majorum truncorum ex aorta, v. gr. ad inguina, in collo &c. Hinc vaginas adpellarunt eas laxas cellulosas Anatomici <sup>a</sup>). Sed versus interiorem arteriae partem, continuo densior, stipatiorque fit cellulositas ista. Qui vel semel arterias praeparandas nactus est, sciet, nunquam se fatis ab hac cellulosa eas repurgare potuisse, cum semper volsella nova fila cellulosa eleventur, sed majori sensim labore, vt tandem ob arctiorem textum cessandum sit, cum idem labor succederet ad fibras vsque musculares arteriae, aut arteriae etiam destructionem tandem. Adeoque non adest vera aliqua tendinea membrana, cum id, quod pro tendinea habuerunt Anatomici, sit tantum cellulosa stipatior, densior, subtilior, quo propior fuerit fibris muscularibus, & cavitati vasis. Ea levi maceratione in laxam

## 54 DISSERTATIO INAVGVRALIS MEDICA

valde, exteriori cellulosa similem substantiam, abit, nec ulla vñquam paralelas, splendidas, longasque exhibit fibras. Ipsa autem arteriae diastole, cum tempore, huic cellulosa duriorem, compactioremque conciliare potest habitum, cum non possit expandi arteria, quin ipsa hac vasis distensione arctius compingatur & comprimatur haec cellulosa parietum arteriae. b) Maceratio autem de his omnibus nullum nobis relinquit dubium. Succedit deinde cellulosa huic stratum fibrarum muscularium transversalium, crassum valde in aorta cordi proxima, valensque, ut in arbitrio Anatomici hic positum sit, quot harum fibrarum successiva strata separare velit. Alibi vero, in minoribus imprimis arteriis, longe tenuiores sunt haec fibrae, magisque disparatae, difficilius inquirendae. Sed de iis hic pluribus agere non licet. Id de iis brevissime adhuc noto, non esse integros continuos circulos hasce fibras, sed polygona quasi, ex multis parvis fibrillis se se comprehendentibus composita. Inter fibras has, & intimam laevem arteriae membranam, secunda sequitur cellulosa, cum exteriori sine dubio, saepius jam dicto modo, hinc inde per muscularium fibrillarum intervalla communicans. Haec tamen valde tenuis est, & paulo difficilius conspicua reddenda, interim certe praesens, vnde ILL. PRAESES, qui in commentariis Boerhaavianis, de hac cellulosa paululum adhuc dubitavit, eam nunc indubitate proponit in recentioribus scriptis suis. c) Sedes est haec squamarum illarum lapidearum, calculosarum, quibus senum arteriae osidentur d), & quae ex succo effuso callescente, deinde fere petrefacto, nascuntur. Intima arteriae membrana laevis est, & polita, de qua vero plura hic non addo. Videbimus sub finem, & hanc, vti reliquas membranas, ex cellulosa tela effabricatam esse. Nunc enim tan-

tantum sermo est de cellulosis, cellulosa spongiosaque sub specie, sine artis mutatione, iam praesentibus, & quas tales esse nemo negat. Verum dicta nunc fabrica arteriae omnium maxima, obtinet per omnes reliquas conspicuas totius corporis arterias, ea saltem cum diversitate, quod in minoribus vasibus omnia subtiliora sint. Ergo cellulosa fere sola, maximaque parte, canales arteriosos efficit. In minoribus vasculis major adhuc ejus dignitas esse videtur, quod fibrae musculares hic tenerimae & rarae valde sint. Sed hae fibrae cum cellulosa fabrica arteriam efficiunt, ut vidimus. Non minus eadem ad venarum fabricam confert, etsi in his non adeo densa & resistens, arctaque est, ac in arteriis, vnde etiam arteriis venae longe tenuiores debilioresque sunt, in vivo saltem homine. Cum praeterea venae nullas fibras musculares manifestas, nisi forte ad cor in trunco maximo venae cavae, habeant; maxima certe sint cellulose in venarum structura partes, necesse est.

a] vid. ILL. PRAESIDEM Physiolog. §. 28. Cl. LUDWIG. de arter. tun. in Collect. Haller. Tom. II. p. II.

b] LUDWIG c. l. p. 14.

c] Physiolog. §. 28. sq

d] v. D. D. WINKLERI, Dissertat. de Lithiasi vasorum. Gott. 1747.

### §. LI.

Proximum magnum viscus, quod vasa a corde habet, est pulmo uterque, intra saccum pleurae suae contentus, & ab altero integre separatus. De ejus fabrica diu dubitatum est. MALPIGHIVS olim, ranarum fabrica ad hominem translata, eam sic proposuit, ut totus pulmo constaret primo lobis majoribus a se invicem satis distinguendis, qui vero iterum in minores, distinctos itidem, nec inter

## 56 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

inter se communicantes lobulos subdividerentur; singulos hos lobulos minores cellulis repletos esse, assumebat, quae aërem reciperent, & vasa ludentia circa parietes suos haberent. Propior sane veriori erat sententiae, dummodo labulos a se invicem separatos, nec communicantes inter se, non adsumisset. Post MALPIGHIVM, alii Anatomici hanc sententiam ita immutarunt, ornaveruntque, ut, loco cellularum, vesiculas vndique clausas, nisi ubi cum suo broncho communicarent, totum tandem constituere pulmonem statuerint. Bronchiorum extremi ramuli, secundum eosdem, tandem in vesiculos totidem finiebantur. Contra hanc sententiam jam NIC. STENONIS, BORRI-CHIVS, & alii tum insurrexerunt. Alii postea ad MALPIGHIVM denuo conversi, lobulos cellulosos, membrana circumdatos, ab aliis plane distinctos, peculiari cellulosa vel laminulis similibus interstingui adseruerunt, uti Cl. HELVETIVS a); adeo, ut flatu per foramen tunicae externae pulmonis inflictum immisso, sola haec interstitia cellulosa lobulorum inflarentur, compressis ipsis lobulis; e contrario flatu per bronchia immisso, compressis cellulosis interstitiis, lobuli veri tantum surgerent flatu expansi. Lobulos a bronchiis non item, ut priores vesiculos suas, deducebant, sed interstitia lobulorum cellulosa a vaginis vasorum expansis nasci volebant. Celeberr. WINSLOVS eamdem fovet hic sententiam, verum lobulos non cellulositate, sed vesiculis repleri adsumit b). Stat ab hac sententia Cl. KAAVE), avunculum secutus BOERHAAVIVM, LIEVTA V.D, sine alia distinctione, pulmone in pro acervo vesicularum habet. d)

a] in Acad. Reg. sc. A. 1718.

b] Tr. de la poitrine §. 103. 100.

c] c. l. n. 139. [d] Essays Anatomi. p. 220.

## §. LII.

Verum quam plurimis experimentis, summa certe cura institutis, non veram satis esse hanc pulmonis fabricam, aliam autem eamque omnino simplicissimam obtinere, primo inter omnes constitit ILL. PRAECEPTORI. Nempe, sive lobulis intus cellulas membranaceas continentibus, sive vesiculis propria membrana clausis, in bronchi ramulum solum patentibus, constet pulmo: debet flatus per bronchum immissus, separata quoque membrana pulmonis externa, suos lobulos vel vesiculos inflare solas, nec per locum membrana externa denudatum erumpere; debet, si uni bronchiorum ramulo soli flatum immittas, intactis reliquis, flatus penetrare in eas solas vesiculos, vel lobulos, qui cum hoc bronchiorum ramo communicant, nihil autem in reliquas venire, debent interstitia lobulorum, vel vesicularum comprimi, & aëre vacua manere. Sed haec repugnant omni modo experimentis ILL. PRAESIDIIS. Instituit ea imprimis in juniorum corporisculorum pulmonibus. Invenit ergo repetitis vicibus, si pulmonem aquae submersum, remota hinc inde membrana externa, inflasset, statim aëris bullas in aquam erupisse; denuo, si illaesum extus pulmonem inflasset, aërem bullas copiosas sub membrana externa excitasse, erupturas in aquam, si laedere placuisset tunicam extimam, manifesto arguento, non dari vesiculos, vel integros lobulos, a vicinis propria membrana circumdante ita distinctos, ut aërem continerent, sed hunc per totum pulmonem ad extimam usque membranam libere permeare, sine ullo impedimento. Quaecunque tandem particula pulmonis, vel quicunque bronchi ramus infletur, semper flatus omnem perambulat pulmonem, claro indicio, constare pulmonem

## 58 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

textu uno, cujus omnes partes inter se communicent, nihil adeo nisi cellulas in se invicem quaquaverum patentes in toto pulmone adesse, nullas vero caecas ampullas, nullas clausas vesiculos, ad quas unicus a trachea arteria aditus detur, reliqui parietes continui & a vicinis vesiculis distincti sint. Unde demum justissima conclusio **SUMMO VIRO** est enata, cellulosum, non vesiculosum, pulmonem esse. *a)* Lobulos cellulosos non negamus, apparent enim vel extus insipienti; id vero dicimus, hos lobulos omnes inter se, aequa ac unam cellulam cum altera, communicare. Nulla quippe peculiari continua membrana a reliquis dissepiuntur.

*a)* vid. Comment. Boerb. T. II. p. 154. 155. & Comp. physiol. Cap. de respirat.

## §. LIII.

Haec pulmonis fabrica cellulosa a reliquis C. H. cellulosis vix aliter differt, quam quod hic plurimis stratis in acervum congesta sit. Advenit cum vasis in pulmonem, ubi cum horum ramificationibus maxime augetur, albidis, flexilibus, & elasticis laminulis facta *a)*. Eam ceterum reliquae cellulose similem esse, facile patet in exsiccato & inflato pulmone, qualia praeparata servat in Thesauris suis **ILL. PRAESES.** Similis apparet tunc cellulosa haecce inflatis intestinorum cellulosis. Ea insignis est differentia, quanquam ipsam cellulosam substantiam non spectat, quod nulla unquam in hac, uti fit in reliquis cellulosis, secernatur ab arteriis pinguedo. Fieri id nequit ob celerrimum sanguinis per pulmonis vasa motum, qui secretioni tardi adipis contrarius est. Exhalat vero in eas cellulas subtilissimus vapor aqueus, cum aere, dum exspiramus,

ramus, exiens; ille vapor flexiles conservat laminulas cellulofae, quae, sine humectatione, ab aëre perpetuo perlabilente plane exsiccarentur. Verum habet hoc exhalabile simul aliquid alcalini, putredinosi, noxii, quod aërem elatere omni privat. Inde BARTHOLETVS olim salem ammoniacalem obtinuit. Facit idem vapor maximam partem transpirationis Sanctorianæ. Sed nobis hic sufficiat, evicisse, pulmones omnino pertinere inter partes ex cellulosa fabrica factas. Eam scopo respirationis sufficere, alibi, & ab experientia optime demonstratur.

a) vid. ILL. HALLERVM cit. l.

#### §. LIV.

Aspera arteria pro externo involucro suo meram cellulosam fabricam habet, ad circellos usque cartilagineos, fibrasque musculares his intermedias. Extima, quae eam ambit in thorace, a cellulosa pleurae & mediastini, in collo a cellulosa vicina vbiique ei accedit; interius stratum, fibris carneis propriis, forte cum pulmonis cellulis continuum est. Dubitandum non est, quin cellulosus etiam subtilior textus, inter circellos cartilagineos, his adnexas fibras musculares, & intimam laevem sensilemque asperae arteriae membranam intercedat.

#### §. LV.

Oesophagus, quem superius, sub ventriculi & intestinorum tractatione, intactum reliquimus, cum maxima parte in thorace haereat, quoad cellulosas suas huc pertinet. De reliqua ejus fabrica nunc taceamus, cum aliorum pertineat. Caret autem tunica membranacea vera externa, & ejus loco ambitur, vicinisque partibus annec-

60 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

titur, in pectore a cellulosa pleurae s. mediastini postici, per cuius triangulare spatium, dextrorsum primo, iterumque sinistrorsum magis declinans, oesophagus decurrit. In collo eundem vicina cellulositas investit. Sequitur similiter inter carneas valentes ejus fibras, & nerveam, cellulosa secunda; intra nerveam, & villosam, tertia, plane ut in ventriculo & intestinis. Demonstrantur similiter flatu, idemque earum usus est, quem superius cellulosis intestinalium & ventriculi tribuimus, cum quibus cellulose oesophagi continuae sunt, cum superius cellulositati oris, muscularumque pharyngis, procul dubio continentur.

§. LVI.

Cellulosa pleurae tandem quaquaversum magna vasa, ex corde orta, comitatur, ea in decursu suo determinat, cum stabilitate vicinis partibus alligat, donec extra thoracem aliis cellulosis vasa ibi involventibus continua fiat. Ab ea pendet flexio parabolica aortae, quam firmiter posterius vertebris revincit, eamque ad exitum usque in abdomen involvit. Eodem modo, cum magnis truncis ascendentibus versus extremitates superiores & caput, copiosa ambulat, continuata cum reliquo ibi praesente celluloso textu. Hinc adparet cellulose peritonaei, pleurae, cum ea superiorum artuum & capitis, commercium.

TELA CELLVLOSA CAPITIS INTERIORIS,  
MEDULLAE SPINALIS, OCVLI.

§. LVII.

Cellulosa artuum superiorum, & capitis externi, ut & colli, pertinet ad subcutaneam, de qua superius jam est

est actum. Videndum ergo, quid intra cranium, circa cerebrum, partesque huic connexas, se se offerat cellulosi. Vasa, quae cerebrum adeunt, cum cellulosa sua ad usque ingressum in cavitatem cranii ambulant; ulterius deinde, etsi molli cerebri substantia undiquaque cingantur, sine dubio tamen teneram adhuc & subtilem cellulosam ubique comitem habent, aliunde secum advectam. Veram autem cellulosam, at subtilem, deprehendimus inter arachnoideam & subiectam huic piam matrem, quae duo haec cerebri involucra conjungit, flatu manifesta, si arachnoidea demonstranda sit. Visibilis per se est, ubi arachnoidea gyros cerebri superscandit, pia imum subeunte fulcum. Imprimis ibi adparet, ubi facilius arachnoidea a pia matre separatur, uti versus inferiora cerebri, in basi cranii. Per hanc telam ubique repunt vasa, exteriores superficies cerebri & fulcos pingentia. Piam matrem, injectio docuit, esse subtilissimorum jam vasorum sanguineorum textum; Sed adest aliquid praeter vasa, quod non dubitamus, quin sit tenerrima tela similis, vascula haec conjungens, firmans, ordinans. Imo Cl. a BERGEN nihil aliud credit piam matrem esse, quam ea infinita vascula fibrillis cellulosis ab arachnoidea ortis & demissis inter se connexa, arachnoidem autem esse stratum cellulosum supremum <sup>a)</sup>. Sunt tamen rationes, quae omnino suadent, peculiarem omnino membranam arachnoideam esse; cum arachnoidea medullae spinalis a pia matre distinctissima sit, & integro pede longior. Quod si vero a majoribus hisce ad minora, & minima, semper concludere liceret, non adeo absconum foret credere, ipsa subtilissima vascula, corticem & medullam componentia, cellulosis filis itidem subtilissimis, sibique proportionatis, inter se se conjungi & ordinari. Sic musculi